
О нормативах потребления электроэнергии собственниками и нанимателями 

жилых помещений многоквартирного дома при отсутствии приборов учета : 

постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 16 марта 2007 г. № 38 // 

Собрание законодательства Чувашской Республики. – 2007. - № 3. - Ст. 127. 

 

 

 
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16 марта 2007 г. N 38 
 

О НОРМАТИВАХ ПОТРЕБЛЕНИЯ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ СОБСТВЕННИКАМИ 
И НАНИМАТЕЛЯМИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА 

ПРИ ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ УЧЕТА 

 

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации и 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 г. N 306 "Об 

утверждении Правил установления и определения нормативов потребления 

коммунальных услуг" Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет: 

1. Утвердить с 1 января 2008 года: 

нормативы потребления электроэнергии собственниками и нанимателями жилых 

помещений многоквартирного дома, оборудованного газовыми плитами, при отсутствии 

приборов учета (приложение N 1); 

нормативы потребления электроэнергии собственниками и нанимателями жилых 

помещений многоквартирного дома, оборудованного газовыми плитами, с лифтом при 

отсутствии приборов учета (приложение N 2); 

нормативы потребления электроэнергии собственниками и нанимателями жилых 

помещений многоквартирного дома, оборудованного электроплитами, при отсутствии 

приборов учета (приложение N 3); 

нормативы потребления электроэнергии собственниками и нанимателями жилых 

помещений многоквартирного дома, оборудованного электроплитами, с лифтом при 

отсутствии приборов учета (приложение N 4). 

2. Рекомендовать энергосбытовым компаниям, организациям и индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим управление многоквартирными домами, 

товариществам собственников жилья, жилищным и жилищно-строительным 

кооперативам использовать утверждаемые настоящим постановлением нормативы при 

расчетах за электроэнергию, использованную собственниками и нанимателями жилых 

помещений многоквартирного дома при отсутствии приборов учета. 

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его 

официального опубликования. 

 

Председатель Кабинета Министров 

Чувашской Республики 

С.ГАПЛИКОВ 

 

 

 

 

 

Утверждены 

постановлением 

Кабинета Министров 

Чувашской Республики 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=114695;fld=134;dst=100936
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=114252;fld=134
consultantplus://offline/main?base=RLAW098;n=22167;fld=134;dst=100014
consultantplus://offline/main?base=RLAW098;n=22167;fld=134;dst=100032
consultantplus://offline/main?base=RLAW098;n=22167;fld=134;dst=100050
consultantplus://offline/main?base=RLAW098;n=22167;fld=134;dst=100068


от 16.03.2007 N 38 

(приложение N 1) 

 

НОРМАТИВЫ 

ПОТРЕБЛЕНИЯ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ СОБСТВЕННИКАМИ И НАНИМАТЕЛЯМИ 

ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА, ОБОРУДОВАННОГО 

ГАЗОВЫМИ ПЛИТАМИ, ПРИ ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ УЧЕТА 

 
┌───┬──────────────────────────────────────────────┬──────────────┐ 

│ N │     Характеристика квартиры и количество     │  Нормативы   │ 

│п/п│          проживающих в ней человек           │ потребления  │ 

│   │                                              │электроэнергии│ 

│   │                                              │ (кВт.ч/чел.  │ 

│   │                                              │  в месяц)    │ 

└───┴──────────────────────────────────────────────┴──────────────┘ 

  1. 1-комнатная квартира, где проживает 1 человек         95 

  2. 1-комнатная   квартира,   где   проживают    2        62 

     человека 

  3. 1-комнатная   квартира,   где   проживают    3        49 

     человека 

  4. 1-комнатная квартира, где проживают 4 и  более        41 

     человека 

  5. 2-комнатная квартира, где проживает 1 человек        121 

  6. 2-комнатная   квартира,   где   проживают    2        77 

     человека 

  7. 2-комнатная   квартира,   где   проживают    3        61 

     человека 

  8. 2-комнатная квартира, где проживают 4 и  более        51 

     человека 

  9. 3-комнатная квартира, где проживает 1 человек        136 

 10. 3-комнатная   квартира,   где   проживают    2        87 

     человека 

 11. 3-комнатная   квартира,   где   проживают    3        69 

     человека 

 12. 3-комнатная квартира, где проживают 4 и  более        56 

     человека 

 13. 4-комнатная и более  квартира,  где  проживает       147 

     1 человек 

 14. 4-комнатная и более  квартира,  где  проживают        93 

     2 человека 

 15. 4-комнатная и более  квартира,  где  проживают        73 

     3 человека 

 16. 4-комнатная и более квартира, где проживают  4        61 

     и более человека 

 

 

 

 

 

Утверждены 

постановлением 

Кабинета Министров 

Чувашской Республики 

от 16.03.2007 N 38 

(приложение N 2) 

 

НОРМАТИВЫ 

ПОТРЕБЛЕНИЯ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ СОБСТВЕННИКАМИ И НАНИМАТЕЛЯМИ 

ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА, ОБОРУДОВАННОГО 



ГАЗОВЫМИ ПЛИТАМИ, С ЛИФТОМ ПРИ ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ УЧЕТА 

 
┌───┬───────────────────────────────────────────────┬──────────────┐ 

│ N │      Характеристика квартиры и количество     │   Нормативы  │ 

│п/п│            проживающих в ней человек          │  потребления │ 

│   │                                               │электроэнергии│ 

│   │                                               │ (кВт.ч/чел.  │ 

│   │                                               │   в месяц)   │ 

└───┴───────────────────────────────────────────────┴──────────────┘ 

  1. 1-комнатная квартира, где проживает 1 человек        102 

  2. 1-комнатная квартира, где проживают 2 человека        69 

  3. 1-комнатная квартира, где проживают 3 человека        56 

  4. 1-комнатная квартира, где  проживают 4 и  более       48 

     человека 

  5. 2-комнатная квартира, где проживает 1 человек        128 

  6. 2-комнатная квартира, где проживают 2 человека        84 

  7. 2-комнатная квартира, где проживают 3 человека        68 

  8. 2-комнатная квартира, где  проживают 4 и  более       58 

     человека 

  9. 3-комнатная квартира, где проживает 1 человек        143 

 10. 3-комнатная квартира, где проживают 2 человека        94 

 11. 3-комнатная квартира, где проживают 3 человека        76 

 12. 3-комнатная квартира, где  проживают 4 и  более       63 

     человека 

 13. 4-комнатная и более  квартира, где проживает  1      154 

     человек 

 14. 4-комнатная  и  более  квартира,  где проживают      100 

     2 человека 

 15. 4-комнатная  и  более  квартира,  где проживают       80 

     3 человека 

 16. 4-комнатная и более квартира, где проживают 4 и       68 

     более человека 

 

 

 

 

 

Утверждены 

постановлением 

Кабинета Министров 

Чувашской Республики 

от 16.03.2007 N 38 

(приложение N 3) 

 

НОРМАТИВЫ 

ПОТРЕБЛЕНИЯ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ СОБСТВЕННИКАМИ И НАНИМАТЕЛЯМИ 

ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА, ОБОРУДОВАННОГО 

ЭЛЕКТРОПЛИТАМИ, ПРИ ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ УЧЕТА 

 
┌───┬───────────────────────────────────────────────┬──────────────┐ 

│ N │     Характеристика квартиры и количество      │  Нормативы   │ 

│п/п│           проживающих в ней человек           │ потребления  │ 

│   │                                               │электроэнергии│ 

│   │                                               │ (кВт.ч/чел.  │ 

│   │                                               │   в месяц)   │ 

└───┴───────────────────────────────────────────────┴──────────────┘ 

  1. 1-комнатная квартира, где проживает 1 человек        145 

  2. 1-комнатная квартира, где проживают 2 человека        93 

  3. 1-комнатная квартира, где проживают 3 человека        73 

  4. 1-комнатная квартира, где проживают 4  и  более       61 



     человека 

  5. 2-комнатная квартира, где проживает 1 человек        170 

  6. 2-комнатная квартира, где проживают 2 человека       108 

  7. 2-комнатная квартира, где проживают 3 человека        84 

  8. 2-комнатная квартира, где проживают 4  и  более       71 

     человека 

  9. 3-комнатная квартира, где проживает 1 человек        185 

 10. 3-комнатная квартира, где проживают 2 человека       116 

 11. 3-комнатная квартира, где проживают 3 человека        91 

 12. 3-комнатная квартира, где проживают 4  и  более       76 

     человека 

 13. 4-комнатная и  более  квартира,  где  проживает      197 

     1 человек 

 14. 4-комнатная и  более  квартира,  где  проживают      123 

     2 человека 

 15. 4-комнатная и  более  квартира,  где  проживают       97 

     3 человека 

 16. 4-комнатная и более квартира, где  проживают  4       80 

     и более человека 

 

 

 

 

 

Утверждены 

постановлением 

Кабинета Министров 

Чувашской Республики 

от 16.03.2007 N 38 

(приложение N 4) 

 

НОРМАТИВЫ 

ПОТРЕБЛЕНИЯ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ СОБСТВЕННИКАМИ И НАНИМАТЕЛЯМИ 

ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА, ОБОРУДОВАННОГО 

ЭЛЕКТРОПЛИТАМИ, С ЛИФТОМ ПРИ ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ УЧЕТА 

 
┌───┬──────────────────────────────────────────────┬──────────────┐ 

│ N │     Характеристика квартиры и количество     │  Нормативы   │ 

│п/п│          проживающих в ней человек           │  потребления │ 

│   │                                              │электроэнергии│ 

│   │                                              │ (кВт.ч/чел.  │ 

│   │                                              │   в месяц)   │ 

└───┴──────────────────────────────────────────────┴──────────────┘ 

  1. 1-комнатная квартира, где проживает 1 человек        152 

  2. 1-комнатная   квартира,   где   проживают    2       100 

     человека 

  3. 1-комнатная   квартира,   где   проживают    3        80 

     человека 

  4. 1-комнатная квартира, где проживают 4 и  более        68 

     человека 

  5. 2-комнатная квартира, где проживает 1 человек        177 

  6. 2-комнатная   квартира,   где   проживают    2       115 

     человека 

  7. 2-комнатная   квартира,   где   проживают    3        91 

     человека 

  8. 2-комнатная квартира, где проживают 4 и  более        78 

     человека 

  9. 3-комнатная квартира, где проживает 1 человек        192 

 10. 3-комнатная   квартира,   где   проживают    2       123 

     человека 



 11. 3-комнатная   квартира,   где   проживают    3        98 

     человека 

 12. 3-комнатная квартира, где проживают 4 и  более        83 

     человека 

 13. 4-комнатная и более  квартира,  где  проживает       204 

     1 человек 

 14. 4-комнатная и более  квартира,  где  проживают       130 

     2 человека 

 15. 4-комнатная и более квартира, где проживают  3       104 

     человека 

 16. 4-комнатная и более  квартира,  где  проживают        87 

     4 и более человека 

 

 
 


